diário oficial Nº 34.973   33Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 105/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 28/2022 e os autos do processo nº
2022/111313.
RESOLVE:
Designar como fiscal titular a servidora Hellen Ane dos Anjos Picanço, ma-
trícula n° 57191604-2 e como fiscal suplente a servidora Mariselva Lira dos
Passos, matrícula nº 73504313-1, ambos com lotação no DOCA 9º CRS/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste
Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de
execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 799506
PORTARIA N° 453, DE 16 DE MAIO DE 2022

O Secretário de Saúde do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais
e considerando PORTARIA N° 868, de 22 de novembro de 2019 DOE:
34054 de 10 de dezembro de 2019, a qual trata da implementação da
Comissão de Processo Administrativo Eletrônico no âmbito da Secretaria
de Saúde do Estado Pará.
RESOLVE:
Nomear a servidora Dianna Lhys Araújo Leal matricula: 54194033/1 como
Co-gestora do PAE (Processo Administrativo Eletrônico) em substituição ao
servidor Denilson Silva da Silva matrícula: 54195136/1.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Em 16 de maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 799859
PORTARIA N° 0410 DE 16 DE MAIO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/428838.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/06/2022, o servidor KLÉBER DIAS RIBEIRO,
cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 54188005/2, do LABO-
RATÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA -
REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
16.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 799905
PORTARIA N° 0378 DE 16 DE MAIO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/590423.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ MAURÍCIO VANZELER POMPEU, matrícula nº
57232496/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DI-
VISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de
01.06.2022 a 30.06.2022, em substituição ao titular ANTÔNIO FARIAS XA-
VIER NETO, matrícula nº 6029570/2, que se encontrará em gozo de Férias
Regulamentares.

PORTARIA N° 0379 DE 16 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/590177.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, matrícula nº
721620/1, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE DE-
PARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA/ DAS-4, no período de 17.05.2022 a
31.05.2022, em substituição a titular DANIELE MONTEIRO NUNES, matrí-
cula nº 5945939/3, que se encontra respondendo pela Diretoria de Vigi-
lância em Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
16.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 799907
PORTARIA Nº 0380 DE 17 DE MAIO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/602039.
R E S O L V E:
CESSAR, por motivo de cessão para outro órgão, a contar de 16/05/2022,
os efeitos na Portaria Coletiva n° 0797/2021, publicada no DOE nº 34.697

de 14/09/2021, que autorizou a servidora LIANE CRISTINA SANTOS FER-
REIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193876/1, a per-
ceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
17.05.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 799911

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 558 DE 13 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº 2022/442672.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora PAULA CRISTINA FARIAS
DE ALMEIDA, matrícula nº. 57195584/1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na
Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio,
que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 249/ 15/05/2014, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 32.645/22.05.2014, correspondente
ao Triênio de 10/03/2011 a 09/03/2014, no período de 04/07/2022 a
02/08/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 567 DE 14 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº 2022/462726.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CAMILA FONTELLES DE
LIMA LEITE, matrícula nº. 54183137/2, ocupante do cargo de Consultor
Jurídico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do
Secretário, atuando na CONJUR, goze de Licença Prêmio, que lhe foi
concedida através da PORTARIA Nº 470/ 06.09.2010, publicada no Diário
Oficial do Estado do Pará n°. 31.571/13.09.2010, correspondente ao Triênio
de 17/07/2005 a 16/07/2008, no período de 28/06/2022 a 27/07/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 541 DE 12 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. 2022/488188.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GLORIA MARIA BELEM
MORAES, matrícula nº. 722200/1, Enfermeiro, lotada na Diretoria
Operacional, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº. 253/23.02.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.880/04.03.2022, correspondente ao Triênio de 13.06.2007 a
12.06.2010, no período de 16.05.2022 a 14.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 560 DE 13 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. 2022/425218.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LILIANE DA MODA
SANTOS, matrícula nº. 57203062/1, Terapeuta Ocupacional, lotada na
Divisão de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, que lhe foi
concedida através da PORTARIA Nº. 623/11.05.2021, publicado no Diário
Oficial do Estado do Pará n°. 34.588/19.05.2021, correspondente ao Triênio
de 08.09.2014 a 07.09.2017, no período de 04.07.2022 a 02.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 563 DE 13 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2022/473404.